
4.10.20074.10.2007 11

PEDAGOGIKA  II.PEDAGOGIKA  II.

POJETPOJETÍÍ PPŘŘEDMEDMĚĚTUTU



4.10.20074.10.2007 22

LITERATURALITERATURA



4.10.20074.10.2007 33



4.10.20074.10.2007 44



4.10.20074.10.2007 55



4.10.20074.10.2007 66



4.10.20074.10.2007 77



4.10.20074.10.2007 88



4.10.20074.10.2007 99

�� PPřředevedevšíším um uččitelovy výchovnitelovy výchovnéé kompetence.kompetence.

�� PPřřispispěět u studentt u studentůů k rozvk rozvííjenjeníí schopnostschopnostíí
vychovvychováávat vat žžááky.ky.

�� PPřřispispěět u studentt u studentůů k rozvk rozvííjenjeníí dovednostdovednostíí..

�� PPřřispispěět u studentt u studentůů k rozvk rozvííjenjeníí tvotvořřivosti.ivosti.

CCíílele

��PPřřispispěět u studentt u studentůů k rozvk rozvííjenjeníí demokratickdemokratickéého ho 
mymyššlenleníí a oba obččanskanskéého jednho jednáánníí..



4.10.20074.10.2007 1010

Koncepce Koncepce 
STSTŘŘELECELEC

�� StStěžěžejnejníím metodologickom metodologicko--koncepkoncepččnníím m 
problprobléémem PEDAGOGIKY je vytvomem PEDAGOGIKY je vytvořřeneníí jejjejíího ho 
funkfunkččnníího modelu, který by integroval dvho modelu, který by integroval dvěě
dominantndominantníí tendence uvnittendence uvnitřř ttééto disciplto disciplííny ny 

vychovatelskvychovatelskéé
kompetence ukompetence uččiteleitele

InterdisciplinInterdisciplináárnrníí obsah pobsah přředmedměětutu



4.10.20074.10.2007 1111

ZZáákon 5632004 Sb. kon 5632004 Sb. 
O pedagogických pracovnO pedagogických pracovnííccííchch

�� Pedagogickou profesi vykonPedagogickou profesi vykonáávváá podle podle §§ 2:2:
�� uuččitelitel
�� vychovatelvychovatel
�� specispeciáálnlníí pedagogpedagog
�� psychologpsycholog
�� pedagog volnpedagog volnéého ho ččasuasu
�� asistent pedagogaasistent pedagoga
�� trentrenéérr
�� vedoucvedoucíí pedagogický pracovnpedagogický pracovnííkk



4.10.20074.10.2007 1212

V uV uččitelskitelskéém povolm povoláánníí nastupujnastupujíí

t t řř ii
osobnostnosobnostníí rolerole

�� vychovatel vychovatel –– diagnostikdiagnostik

�� vzdvzděělavatel lavatel 

�� veveřřejný ejný ččinitelinitel

�� Role proRole proššly historickým vývojemly historickým vývojem



4.10.20074.10.2007 1313

�� Pedagog mPedagog máá momožžnost vnost vččas u mlas u mláádedežže odhalit e odhalit 
napnapřř.:.:

�� ŠŠIKANUIKANU

VYCHOVATEL VYCHOVATEL -- diagnostikdiagnostik

�� NARKOMANSTVNARKOMANSTVÍÍ

�� ALKOHOLISMUSALKOHOLISMUS

�� TRESTNOU TRESTNOU ČČINNOST apod.INNOST apod.



4.10.20074.10.2007 1414

StStěžěžejnejníí dimenze udimenze uččitelova itelova 
vychovatelstvvychovatelstvíí

�� ZpZpůůsobilost k sobilost k 
výchovnvýchovnéému pmu půůsobensobeníí

�� Zahrnuje kompetence: Zahrnuje kompetence: 

-- osobnostnosobnostníí

-- psychopedagogickpsychopedagogickéé

-- komunikativnkomunikativníí

�� Dobrý  tDobrý  třříídndníí uuččitelitel

�� Zahrnuje kompetence :Zahrnuje kompetence :

-- řřííddííccíí

-- poradenskporadenskéé

-- konzultativnkonzultativníí



4.10.20074.10.2007 1515

�� vvěědeckých poznatkdeckých poznatkůů

VZDVZDĚĚLAVATEL LAVATEL -- zprostzprostřředkovateledkovatel

�� technických  poznatktechnických  poznatkůů
�� geopolitických zmgeopolitických změěnn
�� žživotnivotníích orientacch orientacíí

�� profesionprofesionáálnlníích orientacch orientacíí

••kultivace pozitivnkultivace pozitivníích vlastnostch vlastnostíí jedincejedince



4.10.20074.10.2007 1616

VeVeřřejný ejný ččinitelinitel

DalDalšíší angaangažžovanost veovanost veřřejnejnéého ho ččiniteleinitele

��kulturakultura

ttěělovýchovalovýchova

politikapolitika

humanitnhumanitníí ccííttěěnníí



4.10.20074.10.2007 1717

DDěějiny výchovyjiny výchovy

�� SledujemeSledujeme--li dli děějiny výchovy, vidjiny výchovy, vidííme, me, žže mnohe mnohéé
významnvýznamnéé filozofickfilozofickéé systsystéémy zmy záákonitkonitěě vyvyúústily vstily v

�� řřeeššeneníí koncepkoncepččnníích pedagogickýchch pedagogických ototáázekzek

�� (Plat(Platóón, Aristoteles, n, Aristoteles, AugustinusAugustinus, Tom, Tomášáš AkvinskýAkvinský, , 
DescartesDescartes, , LockeLocke, Rousseau, , Rousseau, HelvetiusHelvetius, Kant, , Kant, 
SpencerSpencer, , DeweyDewey ad.).ad.).

�� JJůůvava



4.10.20074.10.2007 1818

Význam filozofieVýznam filozofie

�� Význam filozofie pro pedagogiku tkvVýznam filozofie pro pedagogiku tkvíí v v 
tom,tom,

�� žže filozofie poskytuje pedagogice nejen e filozofie poskytuje pedagogice nejen 
ddůůleležžititáá

�� východiska ontologickvýchodiska ontologickáá a a axiologickaxiologickáá,,

�� ale souale souččasnasněě i obecni obecnéé podnpodněěty ty 

�� gnozeologickgnozeologickéé a metodologicka metodologickéé..



4.10.20074.10.2007 1919

ČČÍÍM SE FILOZOFIE VÝCHOVY M SE FILOZOFIE VÝCHOVY 
ZABÝVZABÝVÁÁ??

�� Pedagogika jako vPedagogika jako věěda se historicky vyvinula z da se historicky vyvinula z 
filozofie.filozofie.

První teoretikové byly v antickém Řecku
Aristoteles (384 – 322 př.n.l.)
se zabývá úvahami o výchově



4.10.20074.10.2007 2020

ŘŘííkkáá, , žže lidske lidskáá bytost je tvobytost je tvořřena :ena :

�� ttěělemlem

�� dudušíší, kter, kteráá na rozdna rozdííl od rostlin sl od rostlin s zvzvíířřat :at :

má schopnost myšlení
poznání
vůli



4.10.20074.10.2007 2121

ZZ toho Aristoteles odvozuje   t toho Aristoteles odvozuje   t řř i  i  
slosložžky výchovy:ky výchovy:

•• výchova tvýchova těělesnlesnáá

výchova rozumová

výchova mravní (mimořádný důraz)



4.10.20074.10.2007 2222

Podle Craiga, 1998 (Průcha)
se filozofie výchovy zabývá :

Craig, E. Routledge Encyklopedia of Philosophy. London ed New York, 1998

POVAHOU
CÍLI

PROSTŘEDKY výchovy



4.10.20074.10.2007 2323

Vztah pedagogiky a filozofieVztah pedagogiky a filozofie

�� Tento vztah pedagogiky a filozofie neustupuje do pozadTento vztah pedagogiky a filozofie neustupuje do pozadíí
ani v souani v souččasnasnéé dobdoběě..

�� Pedagogika dvacPedagogika dvacááttéého stoletho stoletíí vychvycháázzíí z takových z takových 
filozofických koncepcfilozofických koncepcíí, jako je, jako je

�� pozitivismuspozitivismus, (, (SpencrSpencr) ) 
�� pragmatismus, (pragmatismus, (DewayDeway,,

�� marxismus, (sovmarxismus, (sověět.pedagogika)t.pedagogika)
�� freudismus, (psychoanalýza, freudismus, (psychoanalýza, SigSig. . FreudFreud))

�� existencialismus,  (existencialismus,  (SchallerSchaller))
�� novotomismusnovotomismus, T., T.AvinskýAvinský –– MaritainMaritain))

�� postmodernismus (postmodernismus (LyotardLyotard)  aj.)  aj. JJ

�� JJůůvava



4.10.20074.10.2007 2424

FILOZOFIE VÝCHOVYFILOZOFIE VÝCHOVY

�� Výchovou v nejobecnVýchovou v nejobecněějjšíším smyslu rozumm smyslu rozumííme me 
systsystéém pomoci m pomoci žžáákovi v procesech kovi v procesech 
personalizace, socializace a personalizace, socializace a enkulturaceenkulturace, jako , jako 
vytvvytváářřeneníí a realizaci pa realizaci přřííleležžitostitostíí jeho jeho 
optimoptimáálnlníího rozvoje, který smho rozvoje, který směřěřuje k aktivnuje k aktivníí, , 
samostatnsamostatnéé, tvo, tvořřivivéé, hum, humáánnnníí a demokraticka demokratickéé
žživotnivotníí orientaci.orientaci.

�� ENKULTURACE : proces, jehoENKULTURACE : proces, jehožž prostprostřřednictvednictvíím si jedinec v prm si jedinec v průůbběěhu svhu svéého ho žživotaivota osvojuje kulturu danosvojuje kulturu danéé spolespoleččnosti. nosti. SynonimumSynonimum socializace.socializace.



4.10.20074.10.2007 2525

VÝCHOVA : 
•myslím si, že se jedná o cílené působení
na jedince tak, aby došlo k rozvoji všech 
jeho  stránek – psychické, sociální, 
duševní, motorické. 
•Výsledkem by měla být vyzrvyzráálláá
osobnostosobnost, po všech stránkách schopná
předávat zkušenosti a sama být schopná
výchovy.



4.10.20074.10.2007 2626

VÝCHOVA :VÝCHOVA :
myslím si, že výchova jedince je 
velmi důležitá. Výchova je 
proces, kterým utvkterým utváářřííme me 
osobnost jedinceosobnost jedince jak po 
stránce  mravnmravníí, soci, sociáálnlníí, , 
psychickpsychické…é….. . Výchova by se  
měla uplatňovat  již od narození
dítěte a měla by být důsledná.



4.10.20074.10.2007 2727

VÝCHOVA :VÝCHOVA :
-- proces pproces půůsobensobeníí na dna dííttěě (žáka) v tom 
smyslu, co by měl a neměl dělat, jak by 
se měl nebo naopak neměl chovat, jak 
by  měl jednat v určitých situacích  
��formovformováánníí jeho postojjeho postojůů a chova chováánníí

nejlepší metodou výchovy je podle mého 
názoru vlastní příklad – to, co děti vidí, 
např. v rodině, si samozřejmě osvojuje a 
odnáší do života



4.10.20074.10.2007 2828

VÝCHOVA :VÝCHOVA :
myslím si, že výchova je celoje celožživotnivotníí
procesproces, kdy dochází
k ccíílevlevěědomdoméému, zmu, záámměěrnrnéému mu 
ppůůsobensobeníí na jedince, za cza cíílem lem 
formovformováánníí jeho osobnosti.jeho osobnosti. Toto 
formování osobnosti je vvššestrannestrannéé
jeho cílem je zralzraláá osobnostosobnost.



4.10.20074.10.2007 2929

VÝCHOVA :VÝCHOVA :
domnívám se, že výchova  je formovformováánníí a a 
usmusměěrrňňovováánníí osobnosti osobnosti ččlovlověěka.ka. Měla by se 
respektovat individualita člověka. Je ttěžěžkkéé
pojem výchova definovat,pojem výchova definovat, protože podle  
mého názoru nejde  o proces jednosmnejde  o proces jednosměěrnýrný, 
učitel � žák, ale o proces oboustranný, 
kdy i žák ovlivňuje učitele. Také je třeba si 
uvědomit, že učitelé vychovávají i ve 
chvílích, , kdy si to sami neuvědomují – žáci 
často ppřřejejíímajmajíí od učitele prvky jednprvky jednáánníí, , 
chovchováánníí, postoje .., postoje ..



4.10.20074.10.2007 3030

VÝCHOVAVÝCHOVA :
- je to působení okolního prostředí(rodiny, 
školy) na jedince s ccíílemlem dobrého zazaččlenleněěnníí
tohoto jedince do spoletohoto jedince do společčnosti.nosti.

VÝCHOVA :VÝCHOVA :
- je proces, který vede k osvojení schopností, 
dovedností, postojpostojůů u vychovu vychováávanvanééhoho jedince.

Dítě by se mělo vést k poslušnosti, ale ne 
k slepému důvěřováním autoritám



4.10.20074.10.2007 3131



4.10.20074.10.2007 3232

EdukaEdukaččnníí dděěnníí

Pokusme se vPokusme se vššak nynak nyníí systematicky zformulovat, systematicky zformulovat, 
jakými tjakými téématy a problmaty a probléémy se zabývmy se zabýváá, resp. m, resp. měěla la 
by se zabývat souby se zabývat souččasnasnáá filozofie výchovy filozofie výchovy 

(s omezen(s omezeníím na edukam na edukaččnníí prostprostřřededíí šškoly). koly). 

výchovnvýchovněě vzdvzděělláávacvacíí procesproces
vazba mezi vazba mezi edukedukáátoremtorem a a edukantemedukantem StStřřelecelec



4.10.20074.10.2007 3333

Edukace Edukace –– edukaedukaččnníí realita realita ––
edukaedukaččnníí prostprostřřededíí PrPrůůchacha

�� MMáá edukace, zejmedukace, zejmééna na šškolnkolníí, slou, sloužžit pouze it pouze 
neomezenneomezenéému rozvoji jednotlivce? mu rozvoji jednotlivce? 

�� Nebo se mNebo se máá v edukaci brv edukaci bráát zt zřřetel i na rozvoj etel i na rozvoj 
spolespoleččnosti?nosti?

�� JakJakáá je vje vůůbec souvztabec souvztažžnost mezi tnost mezi těěmito mito úúččely ely 
edukace? edukace? 



4.10.20074.10.2007 3434

S tS tíím souvism souvisíí snaha objasnit, snaha objasnit, 
jakou jakou úúlohu mlohu máá mmíít t šškolnkolníí

edukace. edukace. 

·· Je moJe možžno klno kláást na st na šškolu nkolu náároky,roky,

aby byla rozhodujaby byla rozhodujííccíím m ččinitelem ve výchovinitelem ve výchověě a a 
vzdvzděělláávváánníí mladmladéé generace,generace,

nebo mnebo máá zastzastáávat jen vat jen úúlohu dopllohu doplňňujujííccíí k jiným k jiným 
ččinitelinitelůům? m? 



4.10.20074.10.2007 3535

DDáále jde o otle jde o otáázku zku řříízenzeníí a a 
kontroly edukace. kontroly edukace. 

Kdo je oprKdo je opráávnvněěn n řříídit, hodnotit a kontrolovat dit, hodnotit a kontrolovat 
edukaci?edukaci?

Jakou Jakou úúlohu v tom mlohu v tom máá ststáát, vet, veřřejnost a na druhejnost a na druhéé
stranstraněě rodirodičče? e? 

V jakV jakéé proporci mproporci máá být optimbýt optimáálnlněě jejich vliv na jejich vliv na 
edukaci? edukaci? 



4.10.20074.10.2007 3636

Obsah edukaceObsah edukace
MMáá být být šškolnkolníí edukace z hlediska svedukace z hlediska svéého ho 

obsahu podobsahu podřříízena spzena spíšíše principu e principu 

"v"vššestrannestrannéého a harmonickho a harmonickéého rozvojeho rozvoje„„

lidlidíí nebo mnebo máá být spbýt spíšíše zace zacíílena na jejich lena na jejich 
profesnprofesníí ppřříípravu, na pravu, na žživot v podmivot v podmíínknkáách ch 

volnvolnéého trhu? ho trhu? 

V jakých proporcích mají být složky obsahu 

edukace



4.10.20074.10.2007 3737

Hodnoty v edukaciHodnoty v edukaci
JakJakéé univerzuniverzáálnlníí lidsklidskéé hodnoty majhodnoty majíí být zabýt začčlenleněěny ny 

do do šškolnkolníí edukace? edukace? 
Má vůbec školní edukace vytvářet v mladých lidech určité hodnotry a postoje (např. 
politické postoje) nebo má být hodnotově neutrální?

· Jsou ještě potřebné např. hodnoty vztahující se k vlastenectví, k vlastnímu národu 
nebo je žádoucí preferovat hodnoty nadnárodní, celoevropské, globální? 



4.10.20074.10.2007 3838

PPřříístup k edukaci. stup k edukaci. 
MajMajíí mmíít vt vššichni lidichni lidéé neomezenneomezenéé prpráávo na vo na 

jakjakéékoliv koliv šškolnkolníí vzdvzděělláávváánníí, nebo m, nebo máá být pbýt přříístup stup 
k vzdk vzděělláávváánníí regulovregulováán? n? 

· A mají se vůbec všichni lidé vzdělávat na nejvyšších 
úrovních edukace nebo je správné nechat působit 
přirozená omezení daná jejich rozdílnou 
vzdělavatelností? 



4.10.20074.10.2007 3939

••Kompetence Kompetence edukedukáátoratora

--

DEKLAROVANDEKLAROVANÁÁ
(p(přředpokledpokláádandanáá))

��SKUTESKUTEČČNNÁÁ

-- deklarovandeklarovanáá opropráávnvněěnníí

-- zpzpůůsobilost pro výkon profese sobilost pro výkon profese 



4.10.20074.10.2007 4040

RozliRozliššeneníí kompetenckompetencíí

S pS přřevaevažžujujííccíím zamm zaměřěřeneníímm
na vzdna vzděělláávváánníí žžáákkůů

��RozvRozvííjenjeníí daldalšíších ch 

��individuindividuáálnlníích a socich a sociáálnlnííchch

�� dimenzdimenzíí žžááka (studenta)ka (studenta)



4.10.20074.10.2007 4141

PEDAGOGIKA II.  seznamuje s PEDAGOGIKA II.  seznamuje s 
poznatkypoznatky

�� axiologickaxiologickéé zzááklady výchovy, klady výchovy, 
*etické dimenze výchovy, 

*kázeň a svoboda jako společenské a pedagogické jevy, 

*krása a umění jako prostředky výchovy, 

*profesně pracovní způsobilost člověka ajejí edukační utváření, 

*tělesná kultura a péče o zdraví, 

*pedagogické aspekty koncepce trvale udržitelného života a další témata. 



4.10.20074.10.2007 4242

Kterým smKterým směěrem se ubrem se ubíírráá nanašše e 
hledhledáánníí východisek z tvýchodisek z tééto situace? to situace? 

�� Ve Ve filozoficko-axiologické rovinroviněě je je 
ccíílem PEDAGOGIKY vlem PEDAGOGIKY véést studenty st studenty 
uuččitelstvitelstvíí k pochopenk pochopeníí podstaty podstaty 
symbolických hodnot jakými jsou pravda, symbolických hodnot jakými jsou pravda, 
dobro, krdobro, kráása, lsa, lááska, prska, prááce, demokracie, ce, demokracie, 
humanita a dalhumanita a dalšíší) a k promý) a k promýššlenleníí zpzpůůsobsobůů, , 
jak je svým jak je svým žžáákkůům zprostm zprostřředkovat. edkovat. 



4.10.20074.10.2007 4343

V V osobnostnosobnostněě--procesuprocesuáálnlníí rovinroviněě

�� je tje těžěžiiššttěěm PEDAGOGIKY II. ovlivm PEDAGOGIKY II. ovlivňňovováánníí
ppřřepoklepokláádaných vlastnostdaných vlastnostíí osobnosti (uosobnosti (uččitele i itele i 
žžááka),ka),

�� jejjejíího charakteru,ho charakteru,
�� ppřřesvesvěěddččeneníí, , 
�� postojpostojůů,,
�� motivmotivůů, , 
�� citcitůů, , 
�� potpotřřeb a zeb a záájmjmůů aa
�� tomu odpovtomu odpovíídajdajííccíích zpch způůsobsobůů chovchováánníí a jedna jednáánníí. . 



4.10.20074.10.2007 4444

V V bezprostbezprostřřednedněě realizarealizaččnníí rovinroviněě

�� je obsah PEDAGOGIKY II. tvoje obsah PEDAGOGIKY II. tvořřen (obraznen (obrazněě
řřeeččeno) systeno) systéémem mem 

�� pilpilíířůřů a svorna svornííkkůů mezi nimimezi nimi. . 

�� Ke kmenovým tKe kmenovým téématmatůům (pilm (pilíířůřům), kterm), kteréé
nalezly svnalezly svéé stabilnstabilníí mmíísto v nasto v naššem pojetem pojetíí
zejmzejmééna patna patřříí: : 



4.10.20074.10.2007 4545

SouSouččááststíí praktickoprakticko--metodickmetodickéé
((dovednostndovednostníí) p) přříípravy budoucpravy budoucíích ch 
uuččitelitelůů jsou napjsou napřř. tyto n. tyto náámměěty: ty: 

�� Rozbor výchovných situacRozbor výchovných situacíí (re(reáálných nebo zprostlných nebo zprostřředkovaných prostedkovaných prostřřednictvednictvíím m 
�� videa). videa). 
�� Pozice Pozice žžááka ve tka ve třříídděě na zna záákladkladěě sociometricksociometrickéého dotaznho dotaznííku. ku. 
�� Vztah dVztah dííttěěte ke te ke šškole a k ukole a k uččiteli (priteli (průůzkum a analýza výsledkzkum a analýza výsledkůů). ). 
�� HodnotovHodnotováá orientace dorientace děěttíí ((žžáákkůů) nebo jejich rodi) nebo jejich rodičůčů (pr(průůzkum a analýza výsledkzkum a analýza výsledkůů). ). 
�� ReRežžim dne im dne žžááka, jeho vytvka, jeho vytváářřeneníí, respektive p, respektive přřetvetváářřeneníí. . 
�� IndividuIndividuáálnlníí prprááce s problce s probléémovými movými žžááky. ky. 
�� VytvVytváářřeneníí podnpodněětntnéé a pa přřáátelsktelskéé atmosfatmosfééry ve try ve třříídděě. . 
�� NNáácvik vybraných verbcvik vybraných verbáálnlníích a neverbch a neverbáálnlníích edukach edukaččnníích komunikacch komunikacíí. . ~ ~ 
�� ŘŘeeššeneníí modelových výchovných situacmodelových výchovných situacíí. . 
�� PPřřííprava a pprava a přřednesenedneseníí ttéémat pro pedagogickomat pro pedagogicko--osvosvěětovou prtovou prááci s rodici s rodičči a ni a něěkterkteréé

~ ~ 
�� daldalšíší nnáámměěty. ty. 



4.10.20074.10.2007 4646

Literatura Literatura 
�� BENDL, S. DotaznBENDL, S. Dotaznííkovkovéé ššetetřřeneníí o subjektivno subjektivníí obtobtíížžnosti unosti uččitelských itelských ččinnosti. innosti. PePe--dagogika,47, dagogika,47, 1997,1997,čč. 1, . 1, 

str. 54str. 54--64. 64. 
�� HELUS, Z. Jak dHELUS, Z. Jak dáál ve vzdl ve vzděělláávváánníí uuččitelitelůů. . Pedagogika, Pedagogika, 45, 1995, 45, 1995, ČČ. 2, str. 105. 2, str. 105--109. CHR109. CHRÁÁSKA, M. KterSKA, M. Kteréé

vvěědomosti a dovednosti z pedagogiky povadomosti a dovednosti z pedagogiky považžujujíí uuččiteliteléé za dza důůleležžititéé. . Pedagogika, Pedagogika, 46, 1996, 46, 1996, ČČ. 3, str. 256. 3, str. 256--
264. 264. 

�� KALHOUS, Z.; HORKALHOUS, Z.; HORÁÁK, F. K aktuK, F. K aktuáálnlníím problm probléémmůům zam začčíínajnajííccíích uch uččitelitelůů. . PedagogiPedagogi--ka,46, ka,46, 1996, 1996, ČČ. 3, str. . 3, str. 
245245--255. 255. 

�� KUKUČČERA, M.; VIKTOROV ERA, M.; VIKTOROV ÁÁ, 1. , 1. CommitmentCommitment studentstudentůů. In . In PedagogickPedagogickáá fakulta ofakulta oččima studentima studentůů. . Praha: Praha: 
PdFPdF UK, 1994, str. 88UK, 1994, str. 88--92. 92. 

�� LANGOV LANGOV ÁÁ, M.; V AC, M.; V ACÍÍNOV NOV ÁÁ, M. , M. Jak se to chovJak se to chovášáš?! ?! Praha: Empatie, 1994. MAPraha: Empatie, 1994. MAŇŇÁÁK, J. TvoK, J. Tvořřivý uivý uččitel. itel. 
In In UUččitel itel v v demokratickdemokratickéé šškole. kole. Brno: Brno: PaidoPaido, 1994, str. 14, 1994, str. 14--18. 18. 

�� MAREMAREŠŠ, 1.; SKALSK, 1.; SKALSKÁÁ, H.; KANTORKOV , H.; KANTORKOV ÁÁ, H. U, H. Uččitelova subjektivnitelova subjektivníí odpovodpověědd--nost za nost za šškolnkolníí úúspspěěššnost nost 
žžáákkůů. . Pedagogika, Pedagogika, 44, 1994, 44, 1994, ČČ. 1, str. 25. 1, str. 25--35. 35. 

�� MUSIL, R. MUSIL, R. RetrospektivnRetrospektivníí pohled na proces zpohled na proces zíískskáávváánníí pedagogických dovednostpedagogických dovednostíí. . InIn--
�� ternterníí pracovnpracovníí materimateriáál katedry pedagogiky l katedry pedagogiky PdFPdF MU v BrnMU v Brněě. Brno: 1998. . Brno: 1998. 
�� PRPRŮŮCHA, J. CHA, J. ModernModerníí pedagogika. pedagogika. Praha: PortPraha: Portáál, 1997. l, 1997. 
�� PELIKPELIKÁÁN, J. N, J. VýchovajakoVýchovajako teoretický problteoretický probléém. m. Ostrava: Ostrava: AmosiumAmosium, 1995. ST, 1995. STŘŘELEC, S. PostavenELEC, S. Postaveníí teorie teorie 

výchovy v pvýchovy v přříípravpravěě uuččitelitelůů. In . In Teorie Teorie v v pedagogicpedagogic--

�� kkéé praxi, praxe praxi, praxe v v pedagogickpedagogickéé teorii. teorii. Brno: Brno: PaidoPaido, 1995, str. 69, 1995, str. 69--72. 72. 
�� ŠŠIMONIMONÍÍK, O. K, O. ZaZaččíínajnajííccíí uuččitel. itel. Brno: MU, 1994. Brno: MU, 1994. 
�� ŠŠTECH, S. Artikulace teorie a praxe v uTECH, S. Artikulace teorie a praxe v uččitelstvitelstvíí (dilemata profese). (dilemata profese). PedagogickPedagogickáá orientace, orientace, 1995, 1995, ČČ. 15, . 15, 

str. 23str. 23--24. 24. 
�� STECH, S. Co je to uSTECH, S. Co je to uččitelstvitelstvíí a lze se mu naua lze se mu nauččit? it? Pedagogika, Pedagogika, 44, 1994, 44, 1994, ČČ. 4, str. 310. 4, str. 310--320. 320. 
�� ŠŠVEC, V. Význam diagnostiky uVEC, V. Význam diagnostiky uččitelova pojetitelova pojetíí výuky v jeho výuky v jeho pregradupregraduáálnlníí ppřřííprapra--vvěě. . Pedagogika, Pedagogika, 45, 1995, 45, 1995, 

ČČ. 2, str. 164. 2, str. 164--170 170 



4.10.20074.10.2007 4747

YvesYves BertrandBertrand v knize v knize SoudobSoudobéé teorie vzdteorie vzděělláávváánníí

(1998) rozli(1998) rozliššuje a popisuje sedm teoriuje a popisuje sedm teoriíí vzdvzděělláávváánníí, , 
"kter"kteréé mměěly bly běěhem poslednhem posledníích desetiletch desetiletíí vliv na vliv na 

úúvahy () tom, jakou podobu by vzdvahy () tom, jakou podobu by vzděělláávváánníí mměělo mlo míít t 
a jakou a jakou úúlohu by mlohu by měělo plnit": lo plnit": 

�� SpiritualistickSpiritualistickéé teorie. teorie. Jsou soustJsou soustřřededěěny na ny na 
hodnoty nazývanhodnoty nazývanéé duchovnduchovníí, me, me--tafyzicktafyzickéé
nebo transcendentnebo transcendentáálnlnÍÍ. . 



4.10.20074.10.2007 4848

PersonalistickPersonalistickéé teorie. Vychteorie. Vycháázejzejíí z teze, z teze, žže jedinec e jedinec 
musmusíí řříídit svdit svéé vlastnvlastníí vzdvzděělláávváánníí; zd; zdůůrazrazňňujujíí
svobodu svobodu žžááka, jeho zka, jeho záájmy (napjmy (napřř. koncepce C. . koncepce C. 

RogerseRogerse, R. Steinera aj.). Tyto teorie jsou z, R. Steinera aj.). Tyto teorie jsou záákladem kladem 
hnuthnutíí tzv. svobodných nebo otevtzv. svobodných nebo otev--řřených ených šškol kol 

�� KognitivnKognitivněě psychologickpsychologickéé teorie. teorie. VysvVysvěětlujtlujíí
vzdvzděělláávváánníí na zna záákladkladěě poznpoznáávava--ccíích procesch procesůů
(usuzov(usuzováánníí, , řřeeššeneníí problprobléémmůů, vytv, vytváářřeneníí
reprezentacreprezentacíí aj.) aj.) -- napnapřř. J. . J. PiagetPiaget. Siln. Silněě
ovlivnily modernovlivnily moderníí výzkumy uvýzkumy uččeneníí (tzv. (tzv. 
konstruktivistickkonstruktivistickéé konkon--cepce). cepce). 



4.10.20074.10.2007 4949

TechnologickTechnologickéé teorie. Zdteorie. Zdůůrazrazňňujujíí, , žže ve vzde ve vzděělláávváánníí
mmáá ddůůleležžititéé mmíísto komusto komu--nikace a novnikace a novéé
technicktechnickéé prostprostřředky a postupy, zvl. edky a postupy, zvl. 

popoččíítataččem zprostem zprostřředkovanedkovanéé uuččeneníí (R. (R. GlaserGlaser, , 
L. N. Landa). L. N. Landa). 

�� SociokognitivnSociokognitivníí teorie. teorie. Kladou dKladou důůraz na raz na 
kulturnkulturníí a socia sociáálnlníí faktory ve vzdfaktory ve vzděě--lláávváánníí, na , na 
vlivy prostvlivy prostřřededíí (L. S. (L. S. VygotskijVygotskij, 1. S. , 1. S. 
BrunerBruner). ). 



4.10.20074.10.2007 5050

SociSociáálnlníí teorie. Soustteorie. Soustřřeeďďujujíí se na se na 
problprobléémy socimy sociáálnlníí a kulturna kulturníí

nerovnosti, senerovnosti, se--gregace a elitgregace a elitáářřstvstvíí ve ve 
vzdvzděělláávváánníí (P. (P. BourdieuBourdieu, I. , I. IllichIllich). ). 

�� AkademickAkademickéé teorie. teorie. ZdZdůůrazrazňňujujíí klasickklasickéé
obsahy ve vzdobsahy ve vzděělláávváánníí odvozoodvozo--vanvanéé z vz věědndníích ch 
oboroborůů, kvalitu ve vzd, kvalitu ve vzděělláávváánníí, pr, prááci a ci a 
zodpovzodpověědnost v udnost v uččeneníí (M. J. Adler). (M. J. Adler). 


